
Централизованная библиотечная система 

Центральная библиотека 

Отдел справочно-библиографической работы 

 

 

 

 
80-летию присвоения Первоуральску 

 статуса города посвящается 

 

 

Улицы 

Первоуральска 
 

 

Библиографический указатель 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

Первоуральск 

2013 

 



 2 

ББК 91.9:63 

У 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель О. Н. Павлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Улицы Первоуральска : библиографический указатель / сост. О. Н. Павлова ; 

Центр. б-ка ПМБУК «ЦБС», отдел справочно-библиографической работы.– 

Первоуральск, 2013. – 44 с. : фот. 
Издание адресовано краеведам, педагогам, учителям, студентам, школьникам широкому 

кругу читателей, интересующихся  прошлым и настоящим г. Первоуральска. 

 

 

©  Центральная библиотека ПМБУК «ЦБС» 

                                         г. Первоуральск, 2013 

 



 3 

 От составителя 

20 июня 2013 г. Первоуральск отметил 80-летие присвоения статуса города. Этому 

знаменательному событию и посвящен библиографический указатель «Улицы Перво-

уральска». 

Цель данной работы – дать всем заинтересованным читателям возможность 

познакомиться с опубликованным в местной прессе  богатым материалом о застройке города, 

истории и благоустройстве улиц Первоуральска.  

При подготовке материала были проведены следующие работы: поиск по электронным 

каталогам «Весь Урал» и «Первоуральск», просмотр книг краеведческого содержания, 

выявление источников по краеведческим картотекам  городских библиотек и работа с 

библиотечными тематическими краеведческими папками. 

Просмотр de visu статей из местных газет, выявленных через электронные каталоги и 

картотеки городских библиотек, дал возможность конкретизировать, отредактировать или 

составить справочные аннотации, позволяющие читателю получить максимум сведений о 

содержании публикаций. 

Составителем проведена серьезная работа по сбору, анализу, структурированию мате-

риала. Структура библиографического пособия построена в соответствии с  Генпланом разви-

тия Первоуральска, утвержденным в 2009 г., который включает Центральный, Северный, Вос-

точный, Западный и Южный планировочные районы. Принцип расположения – от общего к 

частному. Материал сгруппирован по планировочным районам города, внутри этих разделов  –  

микрорайоны и улицы расположены в алфавитном порядке. Статьи внутри разделов сгруппи-

рованы в порядке обратной хронологии, то есть более свежие по выпуску  –  в начале списка. 

Пособие включает географический указатель, который поможет читателю сориентироваться в 

издании. Номера в географическом указателе отсылают к порядковому номеру библиографи-

ческой записи. На 2-й странице обложки есть карта-схема Первоуральска. 

В указатель включены библиографические записи на статьи из газет, журналов и 

фрагменты книг, где имеется информация об архитектуре, жилищном строительстве, 

перспективах городского строительства, благоустройстве и истории микрорайонов, улиц, 

площадей, проспектов, переулков, домов и дворов. Составить счел необходимым добавить 

статьи о некоторых земляках-уральцах, чьим именем названы улицы.  

Отбор источников закончен июнем 2013 г. 

Советуем читателям обратиться к электронному краеведческому каталогу «Весь Урал» 

на сайте Свердловской областной универсальной научной библиотеки им. В. Г. Белинского, 

где кроме самой библиографической записи они зачастую найдут и полный текст статьи. 

Электронный адрес СОУНБ им. В. Г. Белинского: http://book.uraic.ru/. 

Составитель выражает благодарность своим коллегам: коллективу филиала № 6 ЦБС 

во  главе  с  заведующей  Е. Н. Еретновой;  заведующей  информационным  центром  ЦБДиЮ 

Т. И. Ильменевой; ведущему библиографу ИКТ Центральной библиотеки Т. Ю. Колобовой за 

помощь в подборе статей; библиографу Н. Киреевой и главному библиографу Л. Н. По-

скотиной, из отдела справочно-библиографической работы ПМБУК «ЦБС», за помощь в 

подготовке географического указателя; заведующей отделом краеведческой работы Н. М. Де-

миной  и  специалисту  Свердловской  областной  универсальной  научной  библиотеки  им.   

В. Г. Белинского Л. Н. Лигостаевой за консультационную помощь. Также составитель 

благодарит заведующую библиоцентром и музеем боевой и трудовой славы Первоуральского 

динасового завода О. А. Долгих за предоставленные материалы по истории улиц Динаса, 

которые будут доступны в электронной версии библиографического указателя.  

Всем, кто заинтересован в развитии проекта, мы предлагаем сотрудничество. Будем 

благодарны за предложения и замечания, подкрепленные ссылками на документальные 

http://book.uraic.ru/


 4 

источники. Надеемся также на помощь наших пользователей в насыщении проекта 

фотоматериалами. Сохранение авторских прав гарантируется. 

Библиографический указатель адресован широкому кругу читателей, интересующихся 

прошлым и настоящим г. Первоуральска, краеведам, преподавателям, учителям, студентам, 

учащимся, библиотекарям. 

Тема данного библиографического указателя никогда не может быть завершена 

окончательно, поэтому приглашаем к сотрудничеству всех заинтересованных коллег и 

жителей нашего города. Надеемся через год дополнить это библиографическое пособие 

пропущенными и новыми документами.  

Всем, кто заинтересован в развитии данной темы, мы предлагаем сотрудничество. 

Будем благодарны за предложения и замечания, подкрепленные ссылками на документальные 

источники. Надеемся также на помощь наших читателей в насыщении пособия 

фотоматериалами. Сохранение авторских прав гарантируется. 

Ваши материалы можно высылать по e-mail: olnipa@pervouralsk.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:olnipa@pervouralsk.ru


 5 

Улицы, переулки, проспекты… 
 

Что такое «улица»? Толковый словарь С. Ожегова дает такое значение «Улица – два 

ряда домов и пространство между ними для прохода и проезда, а также само это 

пространство».  

«Улица – обустроенная и используемая для движения транспортных средств и 

пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного сооружения, находящаяся в 

пределах населенных пунктов, в том числе магистральная дорога скоростного и 

регулируемого движения, пешеходная и парковая дорога, дорога в научно-производственных, 

промышленных и коммунально-складских зонах (районах)»1.  

 

Основные типы улиц Первоуральска (в скобках – общепринятые сокращения): 

Аллея – улица, обсаженная по обеим сторонам деревьями, часто в парке или саду. 

Бульвар (бул., б-р) – широкая улица со скамейками, газонами и аллеями, 

предназначенными для пешеходного движения и кратковременного отдыха, проезжая часть 

занимает гораздо меньше ширины, чем газоно-пешеходная зона. 

Переулок (пер.) – небольшая улица между двумя крупными улицами. 

Площадь (пл.) – открытое пространство, обрамлѐнное зданиями и зелѐными 

насаждениями, как правило, находится на перекрестке улиц. 

Проспект (просп., пр-кт) – прямая, длинная и широкая улица в городе, обычно 

осаженная зеленью. 

Проезд (пр.) – обычно небольшая улица, соединяющая две более крупные улицы, то 

же, что переулок. 

Проулок – небольшая и узкая улица, соединяющая две крупные, небольшой и узкий 

переулок. 

Тракт – тип дороги, как правило, выходит или исторически выходил за пределы 

городской черты. 

Улица (ул.) – стандартное название. 

Помимо улиц выделяют и уличные образования, к которым относят парки (сады, 

боры), скверы, мосты, дорожки, станции, рощи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
1
 О совершенствовании нормативно-правового регулирования деятельности службы дорожной инспекции 

и организации движения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 

внутренних дел Российской Федерации : Приказ МВД РФ от 08.06.1999 г. № 410 (ред. от 07.07.2003)  



 6 

 

Улицы города: прошлое, настоящее и будущее 
 

Города, как люди: у каждого свое лицо, своя 

душа и свой характер. Дома, дворы, улицы, 

скверы, памятники – это все застывшая 

память былого времени. 

Н. Акифьева 

 
 

 
 
 

Первоуральск, расположенный на границе двух частей света – Европы и Азии – ведет 

свое летоисчисление с  1732 г. Город расположен на реках Чусовая и Большая Шайтанка 

(приток Чусовой), в 40 км западнее Екатеринбурга, рядом с городом Ревда. Первоуральск 

растет и развивается, сохраняя за собой статус одного из крупнейших промышленных  цен-

тров Свердловской области. 

Вместе с заводами развивался поселок Васильевско-Шайтанского завода. Большинство 

домов до ХХ в. были деревянными, улицы немощеными и без освещения.  В 1940 г. жилой 

фонд города вырос по сравнению с 1926 г. в 5 раз. Появились тротуары и мощеные дороги, 

зеленые насаждения, уличное освещение. Небывалый размах получило жилищное и 

культурно-бытовое строительство в послевоенные годы, когда появились новые 

благоустроенные кварталы и асфальтированные дороги.  

В начале 1950-х гг. жилье продолжали строить из кирпича, шлакоблоков. С 1958 г. в 

городе началось крупнопанельное домостроение. Первоуральск стремительно и значительно 

расширил свои границы за счет многоэтажных зданий В 1966 г. наш город занял 2-е место в 

РСФСР по благоустройству среди городов Сибири и Урала. В 1970 г. начался монтаж девяти-

этажных домов. Размах социально-культурного и жилищного строительства 1970-х гг. чувст-

вовался в каждом микрорайоне. К 250-летию Первоуральска в 1982 г. был проведен большой 

объем работ по благоустройству и озеленению всех микрорайонов. В конце 1980-х гг. был 

осуществлен переход на строительство крупнопанельных домов повышенной этажности 

улучшенной планировки. В первой половине 1990-х гг. удалось сохранить темпы и объемы 

строительства жилья. В 2002 г. Первоуральск обогнал города Западного округа по вводу жи-

лья. В настоящее время развивается, главным образом, индивидуальное жилищное строитель-

ство. Сносятся аварийные и ветхие дома. Ведется озеленение городских улиц,  СХПК «Пер-

воуральский» готовит десятки тысяч самых разных цветов. Петунии, цинерарии, бархатцы, 

сальвии и многие другие яркие виды цветочных растений весь летний сезон украшают про-

спект Ильича, улицы Ватутина, Чкалова, а также сквер имени Ф. Данилова и площадь Побе-

ды.  

 

 

 

 



 7 

1. Реестр улиц населенных пунктов городского округа Первоуральск // Вечерний Перво-

уральск. – 2012. – 17 янв. – С. 13. 

2. Акифьева Н. В. Социалистический город // Первоуральск и окрестности : наше наследие 

/ Н. В. Акифьева.  –  Екатеринбург : Банк культурной информации, 2011.  –  С. 80-206. 

Глава посвящена застройке Первоуральска в ХХ в. и перспективы массового 

строительства по Генплану развития территории Первоуральска, утвержденном в 

2009 г. 

3. Подбуртная Н. Чем славится наша улица?  // Вечерний Первоуральск. – 2011. – 1 дек. – 

С. 10 : фот. 

Мнения старожилов микрорайонов Первомайский, Шайтанка-2 и улицы Чапаева. 

4. Германова А. В названиях городских улиц // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2011. – 8 

апр. (№ 13). – С. 4.  

Космическая тема в названиях улиц Первоуральска. 

5. Дунаев Ю. Космос на карте округа // Новая еженедельная газета.  –  Первоуральск, 2011. 

– 7 апр. – С. 15 : фот. 

Переименование ул. Коммунальной в ул. Гагарина в 1961 г., появление просп. Космо-

навтов, ул. Чкалова и ул. Циолковского. 

6. Дунаев Ю. Имена на карте // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 26 июня.   

Переименование улиц и упоминание об улицах: 4-й Пильной, 5-й Пильной, 6-й Пиль-

ной, Старателей, Береговой, Шахтерской, Ленина, 3-го Интернационала, Коммуны, 

Декабристов, Ударников, Р. Люксембург, С. Лагоды, 8 Марта, Советской, Пушкина, 

Урицкого, Войкова, Кирова, Халтурина, Революции, Куйбышева, Кооперативной, 

Строителей, Стахановской, Челюскинцев, Сталина, Некрасова, 1-й Красноармей-

ской, 2-й Красноармейской, 3-й Красноармейской, Братьев Пономаревых, Стахова. 
7. Первоуральск – 275. Вып. 7. Мой город – моя история [Изоматериал] : комплект из 12 

открыток / фото А. Галицких. – Первоуральск : Б. и., 2007. 

Современные фото ул. Космонавтов, ул. Береговой, ул. Ленина, просп. Ильича, ул. 

Ватутина, ул. Трубников, ул. Вайнера, деревянные дома в пос. Динас 1930-х гг. и фото 

ул. Ватутина 1950-х-1960-х гг. 

8. «Тезкам» – новые имена // Вечерний Первоуральск. – 2007. – 22 февр. – С. 5 : фот.  

Переименование первоуральских улиц в 1938 г. 

9. Филатова А. А. Именами героев // Вечерний Первоуральск. – 2007. – 2 авг. – С. 5 : фот. 

Переименование улиц: 3-й Красноармейской  –  в ул. Стахова, 2-й Береговой  –  в ул. 

Пелевина, дана краткая биография П. И. Стахова. 

10. Филатова А. А. К истории улиц, переулков // Вечерний Первоуральск.– 2007.– 14 июня. – 

С. 4. 

Исполком Первоуральского городского Совета 25 декабря 1957 г. дал названия: ул. По-

левая, ул. Заречная, пер. Серебряный; решением от 23 ноября 1982 г. переименовали ул. 

Западную  –  в ул. Емлина, 1-ю Красноармейскую  –  в ул. Братьев Пономаревых, 2-ю 

Красноармейскую  –  в Красноармейскую. 

11. Дунаев Ю. А. Город у границы : история города Первоуральска от основания до 2004 

года / Ю. А. Дунаев.  –  Первоуральск : Первоуральская типография, 2005.  –  136 с. : ил. 

История города и застройка микрорайонов. 

12. Дунаев Ю. А. Московский тракт  // Топонимы окрестностей Первоуральска. – 2-е изд., 

перераб. и доп. / Юрий Дунаев. – Первоуральск : Первоуральская типография, 2003. – 

 С. 71-73; то же: Вечерний Первоуральск. – 2003. – 27 нояб. – С. 3, 4.  

Версии названия и историческая справка о дороге. 

13. Дунаев Ю. История с географией // Вечерний Первоуральск. – 1999. – 10 янв. – С. 4. 

Улицы, в названиях которых лежат естественно-географические признаки: Подво-

лошная, Талица, 2-я Магнитка, 1-й, 2-й и 3-й Пильная, Ельничная, Чусовская, Бере-



 8 

говая, Трактовая, Орджоникидзе, Красных Партизан, Запрудок (ныне – Шагина), За-

дербенская (ныне  –  Данилова), Загорная, Нагорная, Новая Нагорная, Горная, Сухой 

Лог, Заречная, Лесная, Полевая, Садовая, Зеленая, Луговая, переулки Серебряный, 1-й 

и 2-й Запрудный. 
14. Дунаев Ю. Северный кипарис // Уральский трубник. – 1997. – 28 июня. – С. 4. 

Есть информация о том, что ул. Строителей, ул. Стахова, ул. Красноармейская 

раньше назывались ул. Вересовка.  

15. Дунаев Ю. Символические названия // Вечерний Первоуральск. – 1996. – 29 авг. – С. 4. 

Есть упоминание об улицах и проулках: Мира, Дружбы, Декабристов, Папанинцев, 

Челюскинцев, Молодогвардейцев, Красных Партизан, Добровольцев, Красноармей-

ской, Краснофлотцев, Физкультурников, Чекистов, Данилова, Пролетарской, Ком-

муны, 3-го Интернационала, Юбилейной, Рабочей, Новоселов, Новаторов, Молодеж-

ной, Народной Стройки, Уральской, Совхозной, Московской, 1 Мая, 9 Мая, 9 Января, 

8 Марта, 18 лет Октября, 40 лет Октября, 50 лет СССР. 
16. Дунаев Ю. Имена на карте // Вечерний Первоуральск. – 1996. – 13 авг. – С. 4. 

Увековечение памяти полководцев, участников гражданской и Великой Отечествен-

ной войн, основоположников марксизма-ленинизма, сподвижников Ленина, государст-

венных деятелей советского периода, деятелей международного рабочего движения, 

представителей русской культуры, летчиков, космонавтов, авиаконструкторов в на-

званиях городских улиц. 

17. Дунаев Ю. А. На карте  –  профессии // Вечерний Первоуральск. – 1996. – 3 авг. – С. 3. 

40 улиц города носят имя, связанное с профессиями, главным образом, – рабочими 

профессиями. 

18. Дунаев Ю. Улицы Билимбая и Первоуральска  // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 

1990. – 18 сент. 

Упоминаются улицы Первоуральска: Розы Люксембург, Куйбышева, Фрунзе, Проле-

тарская, Энгельса. 
19. Киприянова А.  Имя  на  карте  города  //  Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1990. – 

1 февр. – С. 3. 

Мнения читателей об уместности имени Жданова в названиях улиц и варианты 

переименования пос. Сантехизделий. 

20. Мосунов А. Адреса нашей памяти // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1987. – 10 

нояб. – С. 2. 

В память о знаменитых земляках установлены мемориальные доски в честь людей, 

именами которых названы улицы, по адресам: ул. Братьев Пономаревых, 3, ул. Подво-

лошная, 25, ул. Шагина, 22, ул. Емлина, 2, ул. Данилова, 1, ул. Пелевина, 7, ул. Бахти-

на, 5. 

21. Дунаев Ю. Улиц славные имена // Уральский трубник. – Первоуральск, 1987. – 4 апр. – 

С. 3. 

Очерк об ул. Строителей (прежние названия: ул. 2-я Кузинская, ул. Пугачева и ее 

первый поселенец П. Стешинов), ул. Герцена, ул. Папанинцев, ул. Трубников и просп. 

Ильича. 

22. Дунаев Ю. Улиц славные имена // Уральский трубник. – 1987. – 28 марта. – С. 3. 

История улиц: Малышева, 1 Мая, Ватутина, Береговая, Свердлова (Студеная). 

23. Дунаев Ю. Улиц славных имена // Уральский трубник.  –  Первоуральск, 1987. – 25 мар-

та. – С. 3. 

Упоминаются: заселок Вознесенский (ныне  –  ул. Пролетарская), ул. Могильная (с 

1930-х гг.  –  ул. Жаворонкова), ул. Егошиха (ныне  –  ул. Советская). 

24. Дунаев Ю. Улиц славные имена // Уральский трубник. – 1987. – 14 марта. – С. 3. 

Переименование ул. Запрудной (Запрудка) – в ул. Шагина, рассказ об ул. Таишевской 



 9 

(переименования ее в ул. Ленина, 3 Интернационала) и ул. 9 Января и ее жителях.  

25. Дунаев Ю. Улиц славные имена // Уральский трубник. – 1987. –11 марта. – С. 3. 

История ул. Ленина и ее переименования от ул. Дербень в ул. Троцкого, ул. 8 Марта 

(объединение ул. Большой и ул. 3 Интернационала). История ул. Верхней (впоследст-

вии – ул. Садовой), ул. 1-й Чусовской, 2-й Чусовской и ее переименования в ул. Емлина, 

ул. Западную и опять в ул. Емлина.  

26. Дунаев Ю. Наших улиц имена // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1987. – 14 февр. 

– С. 3. 

Рассказ об улицах Ленина, Шагина, Емлина, Пономарева, Жаворонкова. 

27. Дунаев Ю. Наших улиц имена // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 1986. – 25 но-

яб. – С. 3. 

Упоминаются улицы и переулки: Стахова, Пелевина, Бахтина, А. Суворова, А. Нев-

ского, Д. Донского, М. Кутузова, Б. Хмельницкого, П. Нахимова, Ф. Ушакова, С. Ра-

зина, Е. Пугачева, Декабристов, Щорса, Фрунзе, Пархоменко, С. Лазо, Чапаева, 

Малышева, Вайнера, Хохрякова, Толмачева, Азина, Большакова, Войкова, Красных 

партизан (Аптечная), Красноармейская, Краснофлотцев, Добровольцев, Молодо-

гвардейцев, Чекистов, Павлика Морозова. 
28. Дунаев Ю. Наших улиц имена  // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1986. – 7 нояб. – 

С. 3, 4. 

Имя вождя революции и его сподвижников, государственных деятелей на карте горо-

да, Шагина, Емлина, Братьев Пономаревых, Жаворонкова. 

29. О присвоении имен большевиков-революционеров улицам г. Первоуральска // Под зна-

менем Ленина. – Первоуральск, 1982. – 7 дек. 

Заметка о присвоении имен большевиков ул. Западной  –  имя И. П. Емлина, ул. 1-й 

Красноармейской  –  имя братьев Николая и Михаила Пономаревых. 

30. Дунаев Ю. Сохранить для потомков // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 1980. – 30 

июля. – С. 3. 

Предложение открыть мемориальные доски в память о революционерах на доме № 22 

по ул. Шагина и на доме К. А. Колмакова на ул. Садовой (Пономарева) – ныне ул. Лени-

на, 86. 

Поселки (районы), которых больше нет 
 

31. Дунаев Ю. Поселок Трубный // Новая еженедельная газета. – Первоуральск, 2012. – 22 

февр. (№ 8). – С. 14 : фот. 

Из истории микрорайонов Трубный – Новотрубный (1930-е  –  1960-е гг.) и Аул (1920-

е  –  1970-е гг. 

32. Тюленева Н. В. Завод на Голой Горке // Новая городская газета. – Первоуральск, 2000. – 

20 янв. (№ 3). – С. 26 : фот.  

Есть информация об истории пос. Гологорка. 

 

Рабочая площадка 

 

33. Дунаев Ю. А. В гнили, вони и холоде! // Новая еженедельная газета. – Первоуральск, 

2012. – 12 янв. (№ 2). – С. 14 : фот.  

История поселка Рабочая площадка в 1930-1940-х гг. 

34. Махнев В. Ребята с нашего двора // Уральский трубник. – Первоуральск, 2000. – 16 февр. 

– С. 3 : фот. 

Воспоминания о жизни в военные и послевоенные годы на ул. 25-летия Октября в пос. 

Рабочая площадка. 

 



 10 

Спецпоселок 

 

35. Акбашева В. С. Наш поселок забыть невозможно // Вечерний Первоуральск. – 2013. – 25 

апр. – С. 9.  

Воспоминания о Спецпоселке 1930-1940-х гг. 

36. Фоминцев Б. И. Здравствуй, улица Московская! // Вечерний Первоуральск. – 2003. – 31 

июля.  

Воспоминания проживавшего в Спецпоселке до 1955 г. жителя об улице и своих сосе-

дях. 

Эмигрантский (Стахановский) поселок 

 

37. Дунаев Ю. Эмигрантский поселок // Вечерний Первоуральск.  –  2001. –  28 марта. 

С 1938 г. поселок переименован в Стахановский, просуществовал с 1930-х гг. до 1960 г. 

38. Дунаев Ю. Исчезнувшие кварталы Первоуральска // Уральский трубник. – Первоуральск, 

1993. – 12 марта. 

Очерк о микрорайонах «Ворошиловские дома» и пос. Эмигрантский (Стахановцев), 

застройка ул. Трубников и реконструкция этой улицы с 1989 г. 

 

Архитектура и градостроительство 
 

39. Куковякин А. Кто здесь живет, кто этим руководит?  // Городские вести. – Первоуральск, 

2012. – 16 авг. (№ 32). – С. 6 : фот. 

Интервью с уроженцем Первоуральска, членом Союза архитекторов России и Экс-

пертного совета Российской Федерации по архитектуре о том, как увидеть свой город 

глазами гостей и рационально заниматься градостроительством. 

40. Саднов А. Строить нельзя озеленить: кто ставит запятую в архитектурном споре? // Пер-

воуральск: хроника. – Первоуральск, 2011. – 18 авг. (№ 33). – С. 11 : фот.  

Интервью с главным архитектором города о генеральном плане застройки города и 

других территорий. 

41. Саднов А. Мы не просто город – мы большой город // Вечерний Первоуральск свобод-

ный. – 2008. – Июль (№ 28). – C. 5 : фот. 

Интервью с главным архитектором о проектировании городского пространства. 

42. Пономарева А. Перекройка // Городские вести. – Первоуральск, 2010. – 4 нояб. (№ 44). – 

С. 6 : фот.  

Утверждены новые границы Первоуральска. 

43. Саднов А. Достаточно ли в Первоуральске автопарковок? // Первоуральск: хроника. – 

2010. – 3 июня. (№ 22). – С. 6 : фот.  

Интервью с главным архитектором о генплане и сносе старых домов. 

44. Саднов А. Станет ли Первоуральск городом-садом? // Первоуральск: хроника. –  2009. – 

23 июля (№ 29). – С. 6 : фот.  

Интервью с главным архитектором о перспективах застройки города. 

45. Саднов А. Лик города // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 25 дек.  : фот.  

Интервью с главным архитектором Первоуральска о фасадах зданий на центральных 

улицах: Ватутина, Чкалова, Ленина. 

46. Маевская О. Пресс-конференция «Строиться будем на север» // Уральский трубник. – 

Первоуральск, 2008. - 14 окт. - С. 2 : фот.  

Генплан перспективного развития г. Первоуральска. 

47. Саднов А. Облик улиц  –  по общим правилам // Вечерний Первоуральск. – 2008.– 9 окт. : 

фот.  

Интервью с главным архитектором о сохранении исторического центра города. 



 11 

48.  Баженов Д. Вместо тополей в Первоуральске высадят липы // Новая еженедельная 

газета. – Первоуральск, 2008. – 10 июля (№ 27). – C. 7 : фот.  

Озеленение города. 

49. Казина Л. Новый генплан подарит городу новое лицо // Вечерний Первоуральск 

свободный. – 2004. – 16 сент. (№ 37). – С. 6-7: фот.  

50. Саднов А. Не может улица начинаться и заканчиваться заправкой // Вечерний Перво-

уральск. – 2004. – 16 сент. 

 Взгляд главного архитектора на город настоящего и будущего. 

51. Рахманова Е. А. Спроектировали и построили // Вечерний Первоуральск. – 2002. – 28 

нояб. – С. 4. 

Воспоминания бывшего главного архитектора города о том, как создавался и 

воплощался в жизнь первый генплан застройки Первоуральска. 

52. Кухта В. А. «Я верю в город будущего» // Новая еженедельная газета.  –  Первоуральск, 

2002. – 24 окт. (№ 43). – С. 2 : фот. 

Интервью с главным архитектором Первоуральска о судьбе «хрущевок», 

перспективах застройки и личном вкладе в облик Первоуральск. 

53. Швецов А. Будет город расти // Новая еженедельная газета. – Первоуральск, 2001. – 2 

авг. (№ 31). – С. 4. 

Генплан жилищного строительства в Первоуральске. 

54. Анимица Е. Г. Внешний облик [Первоуральска] // Города Среднего Урала / Е. Г. Ани-

мица. – 2-е изд., испр. и доп. – Свердловск : Сред.-Урал. кн. изд-во, 1983. – С. 64-65.  

Вид города в 1970-х гг. и перспективы застройки по генплану. 

55. Дунаев Ю. А. Архитектура города // Первоуральск : вчера и сегодня / Ю. Дунаев   –  

Первоуральск : [б. и.], 1997.  –  15-23 : фот.  

Из истории застройки Первоуральска. 

 

Благоустройство и озеленение
2
 

 

56. Колесникова С. 200 лип, 100 берез и 30 тополей // Городские вести. – Первоуральск, 

2012. – 20 сент. (№ 37). – С. 11 : фот.  

Продолжение акции по озеленению улиц города. 

57. Подбуртная Н. А. Город в цветах  // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 5 июля. – С. 4 : 

фот.  

Работа тружеников «Городского хозяйства» по озеленению города и благо-

устройства улиц. 

58. Вертлюгова О. «Мы сейчас фантазируем» // Городские вести. – Первоуральск, 2011. – 28 

июля (№ 29). – С. 5 : фот.  

Благоустройство городской аллеи. 

59. Гусев А. В. Как в годы войны озеленяли Первоуральск? // Новая еженедельная газета. – 

Первоуральск, 2012. – 31 мая (№ 22). – С. 13.  

Озеленение улиц города в 2011 г. и в 2012 г. в сравнении с 1943 г. 

60. Алые, розовые, белые, желтые // Городские вести. – Первоуральск, 2012. – 17 мая (№ 19). 

– С. 8 : фот.  

42 тысячи цветов, подготовленных совхозом «Первоуральский», украсят клумбы горо-

да. 

61. Лукин В. П. Вышли мы все из барака  // Вечерний Первоуральск свободный. – 2012. – 12 

апр. (№ 14). – С. 7 : фот.  

                                            
2
 Благоустройство и озеленение отдельных районов и улиц см. в конкретных разделах указателя 



 12 

Интервью с членом семьи спецпереселенцев о жизни первостроителей предприятий 

города. 

62. Шарафутдинов Р. Озеленение города – процесс круглогодичный // Вечерний Перво-

уральск. – 2012. – 22 марта. – С. 2 : фот.  

Интервью со специалистом по озеленению ПМКУ «Городское хозяйство» о своей уче-

бе и планах по озеленительным работам в Первоуральске. 

63. Маевская О. Город ждет преображение // Уральский трубник. – Первоуральск, 2012. – 16 

марта (№ 10). – С. 1 : фот.  

Планы по озеленению и благоустройству улиц Первоуральска. 

64. Вертлюгова О. Было бы желание!  // Городские вести. – Первоуральск, 2009. – 11 июня 

(№ 19). – C. 3 : фот.  

Благоустройство дворов  Первоуральска. 

65. Филатова А. Звездный бульвар, верстовые столбы // Вечерний Первоуральск.  –  2006. –  

6 янв. – С. 2 : фот. 

Презентация проекта комплексного благоустройства Первоуральска. 

66. Малафеев Л. Ф. [Благоустроенные кварталы] // Первоуральск / Л. Ф. Малафеев. – 

Свердловск : Свердловское кн. изд-во, 1959. – С. 57-70. 

Рассказ о Центральном поселке (Соцгороде) и ул. Ватутина. Благоустройство 

поселков: Магнитка, Динас и ул. Ильича, Ельничный и ул. Мира, Пильная, Талица, 

Первомайский. Оранжерея на ул. Трубников. 

 

Улицы Центрального планировочного района 
 

Центральный планировочный район включает жилые районы Парашютная гора, 

Каменная гора, Соцгород и Хромпик. 

 

Каменная гора 
 

67. Дунаев Ю. Улиц славных имена // Уральский трубник. – Первоуральск, 1987. – 1 апр. – 

С. 3. 

Упоминаются: ул. Ударников, ул. Данилова (прежние названия: Задербенская, Высе-

лок 2-й линии, Кузинская, Чекистов). 

 

Улица Береговая 

 

68. Дунаев Ю. Улица Береговая // Новая газета. – Первоуральск, 1996. – 30 июля. – С. 3 : 

фот. 

Очерк о жителях улицы Халдиных, Костиных, В. Ряхине – почетном строителе рес-

публики и о реконструкции улицы в 1980-х гг. 

 

Улица Данилова 

 

69. Пластинина А. Место встречи влюблѐнных // Вечерний Первоуральск. – 2002. – 6 июля. 

– С. 2. 

Об ул. Данилова и сквере имени легендарного директора Новотрубного завода. 

70. Дунаев Ю. Быль старой улицы // Новая газета. – Первоуральск, 1996. – 7 авг. – С. 3. 

Ул. Данилова образована с января 1986 г. на месте не раз переименованных улиц: За-

дербенской, Выселком 2-й линии, Кузинской,  Чекистов. 

 



 13 

71. Подбуртная Р. Новоселье на улице Данилова // Уральский трубник. – Первоуральск, 

1986. – 26 февр. – С. 2. 

Улица Свердлова (Студеная) 

 

72. Дунаев Ю. Улица Студеная // Новая газета. – Первоуральск, 1997. – 22 янв. – С. 2. 

Очерк о жителях улицы Свердлова, которая находилась выше ул. Береговой и до конца 

1920-х гг. называлась Студеной. 

 

Улица Ударников (Нагорная) 

 

73. Дунаев Ю. Как Каменная горка превратилась в «китайскую стену»? // Новая газета. – 

Первоуральск, 2010. — 11 нояб. — С. 13. 

История улицы Ударников в 8 микрорайоне. 

74.  [Фото улицы Ударников, 1950-е гг.] // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 27 марта : фот. 

75. Дунаев Ю. Улица Ударников // Новая газета. – Первоуральск, 1996. – 21 дек. – С. 4 : 

фот. 

История улицы, до 1929 г. называвшейся Каменная горка и Нагорная. 

76. Дунаев Ю. Горы и люди // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1976. – 23 июля. – С. 

4. 

Очерк об ул. Ударников и ее жителях. 

 

Корабельная роща 
 

77. Губачев В. Дубки, озерки и одинокая сосна… // Первоуральск: хроника. – 2013. – 13 

июня (№ 34). – С. 9 : фот.  

Корабельная роща в прошлом, проблемы благоустройства и экологии района в наши 

дни. 

78. Гусев А. Как спасали Корабелку // Новая еженедельная газета. – Первоуральск, 2012. – 

31 мая (№ 22). – С. 13 : фот.  

Попытка решения вопроса благоустройства Корабельной рощи в 1940 г. 

79. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2007. – 18 янв. – 

С. 10 : фот.  

Фото павильона в Корабельной роще рядом с танцплощадкой, 1950-е гг. 

80.  [Деревья Корабельной рощи] // Областная газета.  –  Екатеринбург, 2006.  –  29 нояб. 

81. Дубровкин И. Сказка и явь Корабельной рощи // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 

1982.  –  7 авг. : фот. 

Вклад строителей в застройку нового микрорайона. 

 

Улица Комсомольская 

 

82. Колесникова С. В Первоуральске появилась новая рябиновая аллейка // Городские 

вести. – Первоуральск, 2011. – 18 окт. (№ 41). – С. 12 : фот.  

Активисты общества защиты природы посадили 50 рябин по ул. Комсомольская. 

83. Милявская Л. Адрес: улица Комсомольская // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 

1982. – 13 апр. – С. 2. 

Изменения района Корабельной рощи за последние десятилетия. 

 

 

 

 



 14 

Улица Трубников 

 

 
 

Улица приняла современный облик в 1980-х гг., когда на месте коллективных садов 

выросли многоэтажки. 

 

84. Губачев В. Мы живем на улице Трубников // Вечерний Первоуральск свободный. – 

2011. – 3 нояб. – С. 7 : фот. 

Прошлое и настоящее улицы. 

85. Губачев В. Мы живем на улице Трубников // Вечерний Первоуральск свободный. – 

2011. – 6 окт. – С. 7 : фот. 

Праздник 60-летия улицы, подготовленный библиотекой-филиалом № 6 ЦБС. 

86. Филатова А. А. От ревдинского тракта – к улице Трубников // Вечерний Первоуральск. 

– 2011. – 6 окт. – С. 10 : фот. 

Как отпраздновали 60-летие улицы. 

87. Кириллов В. [История школы № 10, в 1962 г. переехавшей на ул. Трубников // Вечерний 

Первоуральск. – 2007.  –  5 апр. 

88. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  29 марта. – 

С. 10 : фот.  

Фото школы № 10 на ул. Трубников, 1960-е гг. 

89. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – 2006. – 16 нояб. – С. 

6 : фот.  

Фото ул. Трубников, 1980-е гг. 

90. Важенина Т. Улица нашего детства  // Вечерний Первоуральск.  –  2001. – 13 сент.  

Репортаж с ул. Трубников, ее славные жители и экологическая обстановка. 

91. Дунаев Ю. Улица Трубников // Вечерний Первоуральск. – 1998. – 10 окт. – С. 4. 

Из истории застройки улицы. 

92. Старостина О. Новь улицы трубников // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 1987. – 

18 июля. – С. 2 : фот. 

История ул. Трубников. 

93. Ямщиков О. Этажи пятилетки // Уральский трубник.  –  Первоуральск, 1984. – 11 авг. – 

С. 3 : фот. 

Жилищное строительство концентрируется в Корабельной роще. 

 

 

 



 15 

Соцгород и Старый город 

 
 

94. 65 тысяч цветов для Первоуральска // Толкучка. – Первоуральск, 2012. – 18 мая (№ 35). 

– С. 3 : фот.  

Рабочие совхоза «Первоуральский» посадят растения на улицах Герцена и Ватутина, 

на проспекте Ильича и площади Победы. 

95. Пономарева А. Земное бессмертие // Городские вести. – Первоуральск, 2011. – 23 июня 

(№ 24). – С. 11 : фот.  

Открытие мемориальных досок на домах в честь генерала армии Н. Ватутина и 

летчика-испытателя В. Чкалова. 

96. Подбуртная Н. Есть на карте такой поселок // Вечерний Первоуральск. - Первоуральск, 

2011.  3 февр. - С. 10 : фот.  

Деятельность старшего председателя уличных комитетов пос. Индивидуальный В. 

А. Герасевой. 

97. Маврин В. А. Грабарка  –  Тарантайка // Вечерний Первоуральск. – 2008.  –  28 авг.  

Воспоминания старожила о карьерах в конце ул. Советской и ул. Жаворонкова. 

98. Дунаев Ю. Улице – имя горожанина // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 7 авг. 

Биография партийного деятеля М. М. Володарского, чьим именем названа улица, и 

предложение об ее переименовании. 

99. Дунаев Ю. Гора Кирика и Иулитты // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 22 июля.  

Есть информация о застройке горы в районе ул. Ватутина, пр. Ильича и ул. Совет-

ской. 

100. Дунаев Ю. Главная площадь // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 8 июля. – С. 2 : фот. 

Из истории обустройства площади Победы и об ул. Ватутина, Парковой и о пр. 

Ильича. 
101. Соколова Т. С. Куянов переулок // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 29 мая. — С. 5. 

Воспоминания старожила о проулке от ул. Советской. 

102. [Воспоминания старожилов о фонтане «Слоник» и о сквере на ул. Школьной] // Вечер-

ний Первоуральск. – 2007.  –  10 мая. – С. 10. 

103. Кирьякова И. М. Первый кирпичный, первый панельный... // Вечерний Первоуральск. – 

2007. – 8 дек. – С. 1 : фот.  

Мемориальными досками отмечены крупноблочный дом на ул. Ватутина, 34, первый 

кирпичный дом на ул. Герцена, 7 и первый панельный дом на пр. Ильича, 8. 

104. Маевская О. Мемориальные доски на «легендарные» дома // Уральский трубник. – Пер-

воуральск, 2007. – 7 дек. – С. 4 : фот. 

Репортаж с митинга у дома № 34 на ул. Ватутина, посвященного установке мемо-

риальных досок на первый крупноблочный дом, первый кирпичный дом и первый 

панельный дом. 

105. Маевская О. Мемориальные доски на «легендарные» дома // Уральский трубник. – Пер-

воуральск, 2007. – 27 нояб. – С. 3 : фот. 

Проект молодежного объединения Первоуральского металлургического техникума об 

установке мемориальных досок на крупноблочный дом на ул. Ватутина, 34, первый 

кирпичный дом на ул. Герцена, 7 и первый панельный дом на пр. Ильича, 8. 

106. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2007.  –  3 мая. – 

С. 10 : фот.  

Фото фонтана «Слоник» на ул. Школьной, 1950-е гг. 

107. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2007. – 5 апр.  –  

С. 10 : фот.  

Вид на ул. Физкультурников, Герцена и Ватутина, 1950-е гг. 



 16 

108. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» / подгот. Т. Курганова // Вечерний Перво-

уральск. – 2007.  –  15 марта. – С. 10 : фот. из архива семьи Ворожцовых. 

Фото памятника И. В. Сталину у центральной проходной Новотрубного завода по ул. 

Торговой, 1, 1950-е гг. 

109. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск. – 2007. – 15 февр. – 

С. 10. 

Воспоминания старожилов об ул. Герцена и ул. Чкалова. 

110. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск. – 2007. – 15 февр. – 

С. 10 : фот.  

Перекресток ул. Ватутина и ул. Советской, 1970-е гг. 

111. Кремнева А. «Девичий проулок» // Вечерний Первоуральск. – 2007. – 8 февр. – С. 5. 

Происхождение названия бывшего переулка, спускавшегося к Нижнему пруду с горы 

Парашютной. 

112. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2007. – 8 февр. – 

С. 10 : фот.  

Фото перекрестка ул. Герцена и ул. Чкалова после сильного дождя, 1970-е гг. 

113. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 14 дек. – 

С. 2 : фот.  

Фото склада ГСМ на территории горбольницы № 1 по ул. Медиков, 1950-е гг. 

114. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск.– 2006. – 7 дек. – С. 5 : 

фот.  

Фото перекрестка ул. Ватутина и ул. Папанинцев с высаженной в вазон пальмой, 

1950-е гг. 

115. Копытин Ю. В. [Воспоминания об улице Металлургов 1950-х гг., где в доме № 8 жил 

корифей хирургии Я. А. Каликин] // Вечерний Первоуральск. – 2006. – 26 окт. – С. 4. 

116. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 19 окт. – 

С. 3 : фот. 

Фото ул. Металлургов, 1950-е гг. 

 

  
 

117. Дунаев Ю. Крылатая легенда // Вечерний Первоуральск. – 1999. – 3 февр. : фот. 

Страницы биографии летчика В. Чкалова и история улицы его имени. 

118. Дунаев Ю. Быль старой улицы // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 1971. – 20 

февр.  

История улицы Чекистов. 



 17 

Площадь имени Швейкина 

 

 
 

119. О присвоении имени Швейкина В. В. площади около УГТУ-УПИ : решение Перво-

уральского городского Совета от 23.12.2004 г. № 54 // Вечерний Первоуральск. – 2005. – 

15 янв. – С. 6. 

120. Филатова А. Площадь имени Швейкина // Вечерний Первоуральск. – 2010. – 1 июня. – 

С. 5. 

Площадь на перекрѐстке пр. Ильича и Космонавтов носит имя заслуженного метал-

лурга  и ученого В. В. Швейкина, проектировавшего Новотрубный завод. 

121. Дунаев Ю. Площадь имени Швейкина  //  Вечерний Первоуральск. – 2008. – 16 сент. – 

С. – 3. 

Страницы биографии Заслуженного металлурга РСФСР В. В. Швейкина и присвоение 

его имени площади. 

 

Площадь перед ТРЦ «Строитель» 

 

 
 

122. Дунаев Ю. Площадь, с которой уходили тысячи // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 3 

июля. – С. 3. 

История площади перед ТРЦ «Строитель». 

123. Дунаев Ю. Площадь перед клубом металлургов // Вечерний Первоуральск. – 2009.  –  13 

янв.  –  С. 3. 

К сентябрю 1940 г. была закончена работа по благоустройству площади у ДК метал-

лургов, на которой в послевоенное время формировались колонны демонстрантов. 

 

 

 

 



 18 

Улица 1 Мая 

 

 
 

124. Улица имени весеннего праздника // Уральский трубник. – Первоуральск, 2011. – 29 

апр. (№ 17). – С. 1 : фот.  

Воспоминания жителей с ул. 1 Мая, д. 1 о праздновании Первомая в советский пери-

од. На фото первомайская демонстрация 1940 г. возле клуба металлургов в 

Первоуральске. 

125. Дунаев Ю. Первомайская улица // Новая еженедельная газета. – Первоуральск, 2011. – 28 

апр. – С. 10 : фот. 

История ул. 1 Мая 30-х и 40-х гг. ХХ в., изменения улицы 2-й пол. ХХ в. и ее знаменитые 

жители. 

126. Дунаев Ю. Улица весеннего дня // Новая газета. – Первоуральск, 1997. – 16 апр. – С. 2. 

Из истории наименования ул. 1 Мая и ее жителях. 

127. Костальгина С. Есть такая улица // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1988. – 1 мая. 

– С. 2. 

Из истории улицы 1 Мая и жителях дома № 7. 

128. Дунаев Ю. Так назвали улицу // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1976. – 1 мая. – 

С. 3. 

История наименования ул. 1 Мая и о трудолюбивых и заслуженных жителях З. С. Га-

силовой, С. И А. Нарбутовских, семье Марушкиных и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Улица Ватутина 

 

 
 

«Улица Ватутина – это просто учебник для архитекторов. Такую цельную, с единым 

стилем улицу редко встретишь даже в больших городах. По большому счету – это 

памятник архитектуры», – считал главный архитектор Первоуральска А. В. Саднов. 

 

129. Пономарева А. И все-таки это аллея // Городские вести. – Первоуральск, 2012. – 30 авг. 

(№ 34). – С. 8 : фот.  

Предприниматели города планируют облагородить аллею по ул. Ватутина. 

130. Праздник на улице трех библиотек // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 31 мая. – С. 3. 

В филиале № 4 ПМБУК «ЦБС» учащихся трех школ знакомили с ул. Ватутина и го-

родскими библиотеками, расположенными на этой улице. 

131. Слабука А. Улицы в память земляков // Первоуральск: хроника. – 2012. – 1 марта. – С. 11.  

Есть информация о строительстве ул. Ватутина и о том, что по опросу молодежи, 

никто не знает, кто такой Н. Ф. Ватутин. 

132. Преобразить аллею к юбилею города // Уральский трубник. – Первоуральск, 2011. – 29 

июля (№ 30). – С. 1 : фот.  

Благоустройство центральной аллеи по улице Ватутина к 280-летию Первоуральска. 

133. Филатова А. А. Улица Ватутина: год рождения 1946-й  // Вечерний Первоуральск. – 

2011. – 17 нояб. – С. 10 : фот. 

История улицы и переименования ее части от Дворца культуры Новотрубного завода 

до набережной городского пруда. 

134. Владимирова О. Высажены березы, липы и рябины // Уральский трубник. – 

Первоуральск, 2011. – 23 сент. (№ 38). – С. 1 : фот.  

Вдоль ул. Ватутина высажено более 200 деревьев. 

135. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2008.  –  3 мая. – 

С. 10. 

Улица Ватутина в воспоминаниях горожан. 

136.  [Улица Ватутина, фот. 1957 г.] // Вечерний Первоуральск. – 2007. – 14 июня. 

137. [Воспоминания старожилов об ул. Ватутина] / подгот. Т. Курганова // Вечерний Перво-

уральск. – 2007.  –  3 мая. – С. 10. 

138. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  26 апр. – 

С. 10 : фот. 

Фото ул. Ватутина, 1950-е гг. 



 20 

139. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2007. – 11 янв. – 

С. 10 : фот.  

Фото нечетной стороны ул. Ватутина за ДК Новотрубного завода, 1970-е гг. 

140. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 28 дек. – 

С. 2 : фот.  

Фото магазина «Малыш» на ул. Ватутина, 1970-е гг. 

141. Кухта В. Центральная улица будет меняться // Вечерний Первоуральск. – 2001. – 6 

марта : фот.  

Интервью с главным архитектором Первоуральска о планах застройки ул. 

Ватутина и воспоминания о городской застройке 1960-х гг. 

142. Дунаев Ю. Улица Кабацкая  // Новая газета.  –  Первоуральск, 1996. – 16 нояб. – С. 3. 

История ул. Ватутина, дома А. Казанцева и застройка улицы в 1960-х гг. 

143. Дунаев Ю. Звали улицу Кабацкой // Уральский трубник.  –  Первоуральск, 1983. – 23 

июля. – С. 3 : фот. 

История ул. Ватутина, кабака на этой улице и воспоминания о том месте, где стоял 

дом участника гражданской и Великой Отечественной войн А. А. Казанцева. 

 

Улица Герцена 

 

 
 

144. Баженов Д. Житель Первоуральска создает в центре города сосновую рощу // Новая еже-

недельная газета. – Первоуральск, 2012. – 17 мая (№ 20). – С. 12 : фот.  

Озеленение двора по ул. Герцена. 

145. Дунаев Ю. Улица Герцена // Вечерний Первоуральск. – 2005. – 6 сент. – С. 3. 

Из истории застройки улицы с 1930-х гг. до нач. XXI в. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Улица Емлина 

 

 
 

146. Казин А. Вот такой я зародился. // Городские вести. – Первоуральск, 2011. – 29 сент. 

(№ 38). – С. 7 : фот.  

Преобразование среды обитания пенсионером Сарафановым в подъезде и возле дома 

№ 20Б по ул. Емлина. 

147. Дунаев Ю. Улица Емлина // Новая газета. – Первоуральск, 1997. – 28 янв. – С. 3. 

История, переименования улицы и ее жители. 

148. Костальгина С. На улице Емлина // Под знаменем Ленина.– Первоуральск, 1983. – 1 янв. 

– С. 3. 

Очерк об участнике Великой Отечественной войны и бывшем парторге кроватного 

цеха Новотрубного завода Е. И. Ошишеве. 

149. Дунаев Ю. В памяти земляков // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1982. – 5 окт. – 

С. 2. 

Биография революционера И. П. Емлина, чьим именем названа улица. 

150. Ларьяновская М. Улица – моя, дома  –  мои // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 

1980. – 1 нояб. – С. 2. 

Очерк об ул. Западной, есть упоминание об ул. Пономарева, ул. Жаворонкова, ул. Ем-

лина, ул. Чусовской, ул. Металлистов. 

 

Улица Жаворонкова 

 

151. Дунаев Ю. А. Военные годы. В борьбе с голодом и разрухой // Подволошная : историче-

ский очерк / Дунаев Ю.  –  Первоуральск : [б. и.], 2001.  –  С. 16-26. 

   Есть информация о Н. И. Жаворонкове, в честь которого переименовали ул. Могиль-

ную в ул. Жаворонкова. 

152. Дунаев Ю. Революцией призванный  // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1987. – 14 

авг. 

Биография Н. И. Жаворонкова, чьим именем названа улица в городе. 

 

 

 

 

 

 



 22 

Проспект Ильича 

 

 
153. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  11 мая. – 

С. 10 : фот.  

Фото просп. Ильича, 1970-е гг. 

154. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск. – 2006. – 23 нояб. – 

С. 5 : фот.  

Фото просп. Ильича у магазина «Юбилейный», 1970-е гг. 

155. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 9 нояб. – 

С. 5 : фот.  

Фото аллеи по просп. Ильича, 1950-е гг. 

156. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 2 нояб. – 

С. 4 : фот.  

Фото школы № 32 (вид сзади) по пр. Ильича, 1950-е гг. 

157. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 26 окт. – 

С. 4 : фот.  

Фото пр. Ильича, 1950-е гг. 

Проспект Космонавтов 

 

 
 

158. Костина В. Рабочая площадка депутата // Новая еженедельная газета. – Первоуральск, 

2011. – 29 сент. (№ 38). – С. 6 : фот.  

Подарки к 40-летию двора по проспекту Космонавтов, 22/16. 



 23 

159. Скрипин А. Дорогая дорога // Вечерний Первоуральск. – 2003. – 8 окт. – С. 1. 

Об открытии дороги по пр. Космонавтов. 

 

Улица Ленина 

 

 
 

Начало улице было положено еще в 30-е годы XIX в. переселенцами с Таишевского 

завода. Поэтому улицу называли Таишевкой.  

 

160. 246 новых квартир // Городские вести. – Первоуральск, 2013. – 28 марта (№ 12). – С. 9 : 

фот.  

Архитектурный проект жилого комплекса из 3-х 16-этажных домов «Дом на Набе-

режной», который будет расположен между домами 23 и 27 по ул. Ленина. 

161. Дунаев Ю. А. На карте Первоуральска  –  Троцкий // Новая еженедельная газета. – Пер-

воуральск, 2011. – 17 нояб. (№ 45). – С. 15 : фот. 

История названия и переименования ул. Дербень – 8 Марта – Ленина. 

162. [Воспоминания старожилов об ул. Ленина и ее переименованиях в ХХ в.] // Вечерний 

Первоуральск. – 2007.  –  19 апр. – С. 10. 

163. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  12 апр. – 

С. 10 : фот. 

Фото магазина «Подарки» на ул. Ленина, 1970-е гг. 

164.  [Здание горкома и горисполкома на ул. Ленина, сер. ХХ в.)] // Вечерний Первоуральск, 

2007. – 25 янв. – С. 5 : фот. 

165. Чудинова Л. Летопись продолжается // Вечерний Первоуральск. 2007. – 25 янв. – С. 5 : 

фот.  

История ул. Ленина в воспоминаниях старожилов. 

166.  Дунаев Ю. Улиц славные имена // Уральский трубник. – 1987. – 7 марта. – С. 3. 

История первой улицы поселка Васильвско-Шайтанского завода и изменения ее назва-

ния: с 1736 – ул. Проезжая Большая, затем – ул. Большая, с 1920 г.  – 3 Интернацио-

нала, с 1933 г. – Ленина. 

167.  «Дербень» и «Дежурка» // Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 5 дек. – С. 3 : фот. 

Из истории ул. Ленина середины ХХ в. (прежние названия: Проезжая, Большая, Дер-

бень. 

168. Филатова А. Проезжая – Большая – Ленина // Вечерний Первоуральск. 2006. – 5 дек. – 

С. 3 : фот. 

История улицы в воспоминаниях старожилов. 

 



 24 

169. Пилыцикова Г. Парни с улицы Дербень // Вечерний Первоуральск свободный. – 2005. – 5 

мая.  – С. 6. : фот. 

     Очерк  об  участниках Великой Отечественной войны Г. Кулькове, Ф. Пильщикове, 

К. Пильщикове, Л. Пильщикове, Е. Пильщикове, В. Аржанникове и А. Султинском. 

170. Дунаев Ю. Главная улица // Новая газета. – Первоуральск, 1996. – 26 июня. – С. 4. 

История ул. Ленина, изменения ее названий и расположения. 

171. Костальгина С. Улица старая и молодая // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1982. – 

22 апр. – С. 3 : фот. 

История, благоустройство и известные жители ул. Ленина (до 1927 г. – Большой 

Дербень. 

172. Дунаев Ю.  Дербень.  Новь старой улицы // Под знаменем Ленина. –  Первоуральск, 

1973.  –  17 марта. – С. 3. 

Улица Ленина и ее жители. 

173. Дунаев Ю. Дербень. Новая жизнь // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1972. – 9 дек. 

– С. 3. 

Жители улицы положили начало футболу и туризму в городе. 

174. Дунаев Ю. Дербень // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1972. – 5, 19 авг., 23 сент., 

4, 18 нояб., 2, 9, 16, 23 дек.; 1973. – 13 янв., 10, 17 февр., 3, 10 марта. 

История ул. Ленина – одной из старейших в городе. 

175. Дунаев Ю. Большая улица // Под знаменем Ленина. – 1972. – 30 апр., 11 мая, 3 июня, 1, 

8, 21 июля. 

Бывшая ул. Проезжая Большая стала ул. Большой, с 1920 г. ул. 3 Интернационала, а 

с 1920 г. – ул. Ленина. 

176. Павлова Н. Вторая молодость улицы // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1968. – 19 

окт. 

Проект будущей широкой и светлой ул. Ленина. 

 

Улица Малышева 

 

 
 

Улица Малышева свое существование начала примерно в 1730-1740-х гг. Свое ны-

нешнее название улица получила в 1919 г. в честь уральского революционера И. М. Ма-

лышева. 

 

177. Подбуртная Н. Долгожданная «двухсторонка» // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 4 окт. 

– С. 1 : фот. 

Об открытии двухстороннего движения для транспорта по ул. Малышева. 

 



 25 

178. Подбуртная Н. Годы работе не помеха]  //  Вечерний Первоуральск.  –  2011. – 8 сент. – 

С. 6 : фот.  

Пенсионерка М. Г. Таборина в 82 года ухаживает за клумбами у второго подъезда 

дома № 6 по ул. Малышева. 

179. Козулин Б. Комиссар // На смену!  –  Свердловск, 1989.  –  6 сент. : фот.  

Биография уральского революционера И. М. Малышева, чьим именем названа улица. 

180. Окунцов Ю. Последний бой комиссара Малышева // Уральский следопыт. – Свердловск, 

1989. – № 9. – С. 68. 

 

Улица Папанинцев 

 

  
 

181.  Ильинский Ю. М. [Воспоминания о жизни в годы Великой Отечественной войны в доме 

№ 5 на ул. Папанинцев] // Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  22 марта. – С. 10 . 

182. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» : // Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  15 марта. 

– С. 10 : фот. 

Фото старого деревянного дома № 5 на ул. Папанинцев, 1950-е гг. 

183. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск.  –  2006. – 21 дек. – 

С. 4 : фот.  

Фото профилактория новотрубников на ул. Папанинцев, сданного в эксплуатацию 11 

марта 1963 г., 1960-е гг. 

184. Ильинский Ю. М. [Воспоминания о жизни на ул. Папанинцев в 1950-е гг.] // Вечерний 

Первоуральск. – 2006. – 19 окт. – С. 3 : фот.  

185. Фотоконкурс «На волне нашей памяти»  //  Вечерний Первоуральск. – 2006. – 12 окт.  –  

С. 4 : фот.  

Фото ул. Папанинцев, 1950-е гг. 

 

Улица Пономарева 
 

186. Дунаев Ю. Улица Садовая // Новая газета.  –  Первоуральск, 1997. – 11 февр. – С. 3; то 

же: Новая газета. – Первоуральск, 1997. – 29 апр. – С. 3. 

История улицы, переименованной в 1920 г. в ул. Пономарева. 

187. Дунаев Ю. Первый военком Шайтанки // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1987. – 

23, 28 окт. 

Очерк о Н. А. Пономареве, именем которого названа улица. 



 26 

Улица Советская 

 

 
 

188. Поваляева В. Расти, деревце! // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 16 окт. – С. 3 : фот.  

Коллектив «Уральских газовых сетей» высадил саженцы лиственниц на аллее по ул. 

Советской. 

189. Никифоров П. Аллея на ближайшие 800 лет // Новая еженедельная газета. – 

Первоуральск, 2012. – 11 окт. (№ 41). – С. 5 : фот. 

Работники «Уральских газовых сетей» высадили саженцы лиственниц на ул. 

Советской. 

190. Подбуртная Н. Отражение нашего города // Вечерний Первоуральск. – 2011.  –  4 авг. – 

С. 7 : фот. 

Прогулка по аллее на ул. Советской. 

191. Дунаев Ю. Улица Егошиха // Новая газета. – Первоуральск, 1996. – 28 авг.  –  С. 4. 

История улицы, со 2-й пол. 1920-х гг. ставшей Советской, ее реконструкция в 1960-х 

гг. и жители. 

Техгород 
 

В 1967 г. Район подвергсякоренной реконструкции: кварталами сносили каркасн0-

щитовыеые дома и на их место встали многоэтажные дома со всеми удобствами. 

Застройка получила наименование 7-го микрорайона. 

 

192. Дунаев Ю. Улицы Торговая, Пионеров // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 29 апр. – С. 

3. 

История городских улиц, на которых стояли дома, получившие сейчас прописку по пр. 

Ильича, по ул. Вайнера и ул. Ленина;  упоминаются ул. Индустриальная и ул. Пугачева. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Улица Вайнера 

 

 
 

193. В новый год в новый дом! // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 27 дек. – С. 2.  

Готовятся к сдаче в эксплуатацию дома №№ 47А и 47Б по ул. Вайнера. 

194. Дунаев Ю. Как улица Горького стала улицей Вайнера // Новая газета. – Первоуральск, 

2010. – 29 июля. – С. 15 : фот. 

Появление улицы, переименование в 1938 г. и реконструкция с 1960-х гг. 

195. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  19 апр. – С. 

10 : фот. 

Фото ул. Вайнера (бывшая Пугачева), 1990-е гг. 

196. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  22 февр. – 

С. 10 : фот.  

Фото магазина «Мебель» на ул. Вайнера, 1970-е гг. 

197. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – 2006. – 30 нояб. – С. 

5 : фот.  

Фото строящегося дома «китайская стена» на ул. Вайнера, 1980-е гг. 

198. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – Первоуральск, 

2007. – 8 февр. : фот.  

Ул. Вайнера в воспоминаниях старожилов. 

199. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – 2007. – 1 февр. – С. 

10 : фот.  

Фото ул. Вайнера, 1970-е гг. 

200. Дунаев Ю. Улица Вайнера // Новая газета. – Первоуральск, 1996. – 17 июля. – С. 4. 

Застройка улицы в 1930-х гг. и дальнейшие преобразования. 

201. Степанова Г. Комиссар великой революции  // Уральский рабочий.  –  Свердловск, 1988.  

–  8 дек. : фот. 

Биография партийного деятеля Урала Вайнера, чьим именем названа улица Перво-

уральска. 

202. Улица Вайнера  // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1982. – 29 окт. : рис.  

Учреждения здравоохранения, пожарной охраны, пассажирского предприятия, обще-

пита, бытового обслуживания и торговли заполнили современную улицу. 

 

Улица Пугачева 

 

203. Улица в три дома  // Новая еженедельная газета.  –  Первоуральск, 2011. – 14 июля (№ 

27). – С. 15. 

История ул.  Пугачева, которая существовала до 1970-х гг. параллельно ул. Вайнера. 



 28 

204. Дунаев Ю. Улица имени бунтаря // Вечерний Первоуральск. – 1996. – 4 сент. – С. 3. 

История ул. Пугачева, от которой после реконструкции Техгородка остались 3 дома. 

 

Улица Строителей 

 

 
 

205. Дунаев Ю. Улицу Строителей построили строители // Строитель. – Первоуральск, 2002. – 

13 мая. – С. 4, 5 : фот. 

Первое название улицы  –  Вересовка, затем  –  2-я Кузинская, а с 1932 г.  –  ул. 

Строителей, которая с 1968 г. подверглась коренной реконструкции. 

206. Дунаев Ю. Вторая молодость  // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1975. – 5 сент. – 

С. 4. 

Преображение ул. Строителей. 

207. Дунаев Ю. Родная улица моя // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1971. – 20 марта. 

– С. 3. 

История улицы Вересовка (Строителей). 

 

Хромпик 
 

Хромпик – поселок из двух-, трех-, пятиэтажных домов с густо затененными зеленью 

улицами. Название поселок получил от Хромпикового завода и вырос в 1913-1917 гг.  

208. Филатова А. Подарок юным хромпиковцам // Вечерний Первоуральск. – Первоуральск, 

2012. – 6 сент. – С. 6 : фот. 

Открыт детский спортивно-игровой городок на Хромпике. 

209. Захаров А. Зачем уничтожают хромпиковский парк // Новая еженедельная газета. – 

Первоуральск, 2010. – 7 окт. (№ 39). – С. 10 : фот.  

Протест местных жителей на вырубку тополей в сквере пос. Хромпик. 

210. Васильева Т. Родная улица моя // Вечерний Первоуральск. – 2003.  22 нояб. – С. 3.  

Воспоминания жительницы д. № 5 ул. Нагорная о детстве и юности в пос. Хромпик. 

211. Горчакова Е. Непокоренный  // Вечерний Первоуральск. – 2000. – 2 нояб. – С. 2 : фот. 

Биография Героя Советского Союза Д. М. Карбышева, чьим именем названа улица в 

Первоуральске и установлен памятник на Хромпике. 

 

 

 



 29 

Улицы Северного планировочного района 
 

Северный планировочный район включает в себя поселки Шайтанка и Птице-

фабрика. 

 

212. Попова А. Почему нам Суворов «до лампочки»? // Уральский трубник. – Первоуральск, 

2008. – 23 дек. – С. 4. 

Опрос жителей пер. им. Суворова. 

213. Названия улиц Шайтанки / подгот. А. Филатова // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 11 

дек. – С. 5. 

Старые и новые названия улиц одного из районов Первоуральска. 

214. Силантьева Г. Ежегодно приезжая в город детства // Вечерний Первоуральск свободный. 

– 2008. – 6 нояб. (№ 44). – С. 13 : фот. 

В статье есть воспоминания из истории пос. Шайтанка в 1 пол. ХХ в. 

215. Видные брови шайтанских домов // Вечерний Первоуральск свободный. – 2008. – 24 апр. 

– С. 6 : фот. 

Мастер резьбы по дереву Г. С. Демидов с проулка Сталеваров украшает наличниками 

пол-Шайтанки. 

216. Дунаев Ю. А. Чайная в Шайтанке // Вечерний Первоуральск. – 2000. – 19 авг. – С. 4. 

Открытие чайной в пос. Васильевско-Шайтанского завода 12 мая 1896 г. 

217. Дунаев Ю. Улица Стахова // Вечерний Первоуральск. – 1999. – 12 авг. – С. 4. 

История улицы, которая сначала называлась Вересовкой, 3-й Красноармейской, за-

тем было присвоено имя участника Уральского танкового добровольческого корпуса П. 

И. Стахова. 

218. Дунаев Ю. История с географией // Вечерний Первоуральск. – 1999. – 10 янв. – С. 4. 

История названий улиц Трактовая, Запрудок, Загорная, Сухой лог, Заречная и др. 

219. Дунаев Ю. Волостной переулок  // Вечерний Первоуральск. – 1997. – 9 июля. – С. 4. 

История переулка (с 1920-х гг.  –  ул. Коммуны) от ул. Таишевка (ныне 3 Интерна-

ционала) до ул. Запрудок (ныне ул. Шагина). 

220. Дунаев Ю. Запрудок и Загорная // Вечерний Первоуральск. – 1997. – 5 февр. – С. 4. 

История улиц в запрудной части города, с 1920-х гг.  –  ул. Шагина и ул. Орджоникид-

зе. 

221. Дунаев Ю. Улиц славные имена // Уральский трубник. – 1987. – 21 марта. – С. 3. 

Упоминаются: ул. Трактовая (ныне  –  ул. Орджоникидзе), ул. Аптецкая (с 1920-х гг.  

–  ул. Красных партизан). 

222. Дунаев Ю. Улиц славных имена // Уральский трубник.  –  Первоуральск, 1987. – 18 мар-

та. – С. 3. 

Очерк о жителях ул. Восьмипадка (народное название  –  ул. Маленькая, а с 1920-х гг. 

– ул. 9 Января), ул. Красноармейская (бывшая  ул. Солдатская) и переименование ул. 1 

Красноармейской в ул. Братьев Пономаревых, ул. 3-й Красноармейской – в ул. Стахо-

ва. 

223. Сабенин В. Имени капитана Пелевина  // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1982. – 

4 сент. 

Очерк об участнике Великой Отечественной войны Ф. П. Пелевине, чьим именем на-

звана улица Первоуральска и военно-спортивный лагерь. 

224. Дунаев Ю. Новь старого поселка // Под знаменем Ленина. – Первоуральск, 1971. – 25 

сент. – С. 3. 

Из истории улиц 2-й Красноармейской, Пятистенки (ныне  –  Рабочей), Таишевской 

(ныне  –  Ленина, 3-го Интернационала и их жителях). 

 



 30 

Улица 9 Января 

 

225. Дунаев Ю. Маленькая улочка // Новая газета. – Первоуральск, 1996. – 24 сент. – С. 3 

Из истории ул. 9 Января. 

226. Дульцева Ю. Улица моего детства  // Уральский трубник. – Первоуральск, 1981. – 17 ию-

ля. – С. 2. 

Воспоминания старожила З. Ф. Гасиловой об ул. Маленькой, в 1937 г. переименован-

ной в ул. 9 Января и ее жителях-новотрубниках. 

 

Улица Братьев Пономаревых 

 

227. Потапова А. Рассветы на улицы Братьев Пономарѐвых // Вечерний Первоуральск. – 

1997. – 8 янв. – С. 3. 

Очерк о трудолюбивых жителях, которые работают в огородах и выращивают до-

машних животных. 

228. Важенина Т. На улице Братьев Пономаревых // Под знаменем Ленина.  –  Перво-

уральск, 1988. – 7 нояб. – С. 2. 

Очерк о жителях улицы: семьях Шахмаевых, Аликиных, Гвоздевых, Шитовых, Бирю-

ковых. 

229. Дунаев Ю. Улица «воинского» звания // Вечерний Первоуральск. – 1997 – 18 сент. – С. 3. 

Очерк об ул. имени Братьев Пономаревых. 

 

Улица Краснофлотцев 

 

230. Филатова А. А. Улице Краснофлотцев – полвека // Вечерний Первоуральск. 2009. – 17 

дек. – С. 9 : фот. 

В ноябре 1959 г. семьи новотрубников праздновали новоселье на новой улице. 

231. Петрова Р. Сто тридцать два кадра и один праздник // Вечерний Первоуральск. – 2005. – 

25 авг. – С. 5 : фот. 

Праздник ул. Краснофлотцев. 

232. Тимофеева О. С чего начинается родина// Новая городская газета. – Первоуральск, 2004. 

– 26 авг. – С. 10 : фот. 

Прошлое и настоящее улицы Краснофлотцев. 

233. Калашникова А. На Краснофлотцев веселится народ  // Вечерний Первоуральск. – 2003. 

– 29 июля. – С. 1 , 2  :  фот. 

Репортаж с праздника улицы, а также ее прошлое и настоящее. 

 

Улица Красных Партизан 

 

234. Филатова А. А. «Медицинское» здание // Вечерний Первоуральск. – 2007. – 14 июня : 

фот.   

История первой больницы Васильево-Шайтанского поселка, построенной в 1890-х гг. 

на перекрестке ул. Красных Партизан и Орджоникидзе, в которой работал заслужен-

ный врач РСФСР М. П. Кормильцев. 

235. Дунаев Ю. Улица Красных Партизан : [из истории родного города] // Новая газета. – 

1996. – 4 июля. – С. 4. 

Купец Ф. Ф. Машаров положил начало улице, которая раньше называлась Аптецкой. 

 

 

 



 31 

Улица  Пролетарская 

 

236. Коптелова Т. П. Вознесенка // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 27 марта. – С. 5 : фот. 

История улицы с 1880-х гг. и воспоминания о доме, построенном дедом Е. Т. Горкуно-

вым. 

237. Дунаев Ю. Улица Пролетарская // Новая газета.  –  Первоуральск, 1996. – 5 нояб. – С. 3. 

Заселение улицы и изменение состава жителей. 

238. Дунаев Ю. Люди улицы Пролетарской // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 1971. 

– 6 мая. – С. 3. 

История улицы с 1873 г. 

Улица  Шагина 

 

239. Маевская О. У дома – грибы и вазоны  // Уральский трубник. – Первоуральск, 2011. – 5 

авг. (№ 31). – С. 1 : фот.  

Дом Бараковских по ул. Шагина – один из лучших в Первоуральске. 

240. Филатова А. А. Улица имени Шагина // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 28 авг. – С. 5. 

Страницы биографии революционера В. С. Шагина. 

241. Гриценко В. Имени Шагина // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 1970. – 21 нояб. 

– С. 3. 

Из истории улицы, бывшей 2-й Береговой. 

 

Улицы Восточного планировочного района 
 

Восточный планировочный район включает поселки Самстрой, Пильная, 

Трудпоселок, Ельничный, Молодежный. 

 

242. Новоселова Ю. Улицы Первоуральска «вкуснее» сочинских // Новая еженедельная газе-

та.  –  Первоуральск, 2007. – 9 авг. (№ 31). – С. 47 : фот. 

Красивые имена улиц в пос. Пильная: Малиновая, Липовая, Рябиновая, Ольховая, 

Ягодная, Черемуховая. 

Ельничный 
 

243. Ермаков Н. Н. Нифантьевич с улицы Охотников  // Вечерний Первоуральск. – 2011. – 13 

янв. – С. 6 : фот. 

Интервью с председателем уличного комитета в пос. Ельничный. 

 

Пильная 
 

Пильная  –  поселок, выросший из деревеньки, находится в 7 км от центра города, 

связан с городом автобусным маршрутом № 6. Наименование поселок получил от 

лесопильни. Теперь в нем 6 улиц. С середины 1990-х гг. в поселке развернулось большое 

строительство и бывшая маленькая деревенька превратилась в большой дачный поселок. 

 

244. Колесникова С. Первоуральский Куршевель // Городские вести. – Первоуральск, 2012. – 

7 июня (№ 22). – С. 10-11 : фот. 

Достопримечательности и проблемы жителей пос. Пильная. 

245. Пономарева А. «Верните то, что дорого для нас» // Городские вести. – Первоуральск, 

2010. – 2 дек. (№ 48). – С. 16 : фот.  

Социально-бытовые проблемы пос. Пильная. 



 32 

246. Филатова А. А. Вспоминают пильненцы... // Вечерний Первоуральск. – 2011. – 7 апр. – С. 

5 : фот.  

Воспоминания старожилов об истории пос. Пильная в проекте девятиклассницы 

школы № 1 М. Маленьких «Пильная – моя малая родина». 

247. Филатова А. А. Историческая справка // Вечерний Первоуральск. – 2010. – 15 апр. – С. 

10.  

Фактические данные о пос. Пильная (д. Ельничная). 

248. Милявская Л. Там, где кончается свет // Вечерний Первоуральск свободный. 2007. – 20 

дек. (№ 50). – С. 10-11 : фот. 

Бытовые проблемы пос. Пильная. 

249. Милявская Л. Ягодные места // Вечерний Первоуральск свободный. – 2002. – 24 окт. – С. 

6, 7 : фот. 

Как изменился пос. Пильная, упоминание об улицах: Сиреневой, Березовой, Липовой, 

2-й Пильной и 3-й Пильной. 
250. Вертлюгова О. Будете у нас на Пильной – заезжайте! // Уральский трубник. – Перво-

уральск, 2002. – 20 апр. – С. 4 : фот. 

Очерк о пос. Пильная, социально-бытовых проблемах, клубе и горнолыжном курорте. 

251. Дунаев Ю. Поселку Пильная  –  240 // Вечерний Первоуральск. – 2001. – 17, 18 янв.  

История поселка, переименование улиц и участие пильненцев в Великой Отечествен-

ной войне. 

252. Старостина О. Пильная: дачники и старожилы  // Под знаменем Ленина.  –  

Первоуральск, 1990. – 24 марта. – С. 3. 

Будни поселка и старожила В. С. Искорцевой. 

 

Самстрой (Новоельничный) 
 

253. Кирьякова И. Праздник на нашей улице // Уральский трубник. – Первоуральск, 2001. – 14 

июля. – С. 4 : фот.  

45-летний юбилей поселка Самстрой празднуют на поляне на ул. Мира. Активные 

жители ул. Толмачева. 

Улица Бахтина 

 

254. Филатова А. История оживает сегодня // Вечерний Первоуральск. – 2011. – 8 дек. – С. 6 : 

фот.  

В статье есть упоминание об ул. Бахтина. 

255. Машковцева И. Г. Два героя // Вечерний Первоуральск. 2007. – 15 марта. – С. 5. 

История ул. Бахтина. 

Трудпоселок 
 

256. Ибраева Н. Трудпоселок: непростая история // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 10 апр. 

– С. 3 : фот.  

История микрорайона Первоуральска с 1930-х гг. 

257. Дунаев Ю. Ссыльные // Вечерний Первоуральск. – 2003. – 13 сент. – С. 3; 14 сент. – С. 3; 

23 сент. – С. 4; 24 сент. – С. 3.  

История Трудпоселка, есть информация о его застройке и улицах.  

 

 

 

 



 33 

Улицы Западного планировочного района 
 

Западный планировный район включает в себя пос. Динас, д. Калата, д. Подво-

лошная, пос. Сантехизделий) 

Динас 
 

Поселок Первоуральского динасового завода расположен на юго-западе 

Первоуральска. Его строительство поселка началось с 1929 г. Поначалу не было дорог, 

тротуаров. В начале 1930-х гг. возводятся жилые коттеджи, почта, детские ясли, есть 

клуб, больница, поликлиника. Перед зданием заводоуправления разбили сквер с 

фонтанами. К 1940 г. На улицах Пушкина и Ильича появились рубленные двухэтажные 

дома, тротуары. В 1940-х гг. началось индивидуальное строительство домов «за линией». 

 

258. Долгих О. О чем рассказали старые фотографии // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2012. – 

15 июня (№ 22). – С. 4-5 : фот.  

Начало строительства Первоуральского динасового завода и застройки поселка Динас 

в фотографиях. 

259. Пластинина А. Баба Яга и Санта Клаус // Первоуральск: хроника. – Первоуральск, 2012. – 

2 февр. (№ 5). – С. 7 : фот.  

Председатель уличных комитетов А. Коваленко украсила свой дом на ул. Чапаева ска-

зочными персонажами. 

260. Подбуртная Н. Дед Мороз на крыше дома // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 2 февр. – 

С. 4 : фот.  

Дом на ул. Чапаева председателя уличных комитетов А. Коваленко ярко украшен к но-

вогодним праздникам. 

261. Долгих О. Рублевские и Сухоплюевские бараки. Матафоновка // Вечерний Первоуральск. 

– 2008. – 26 июня. – С. 5 : фот.  

Происхождение названий и начало застройки пос. Динас в 1930-х гг. 

262. Долгих О. Пройдусь по Кирова, сверну на Дзержинского // Огнеупорщик.  –  Перво-

уральск, 2005. – 4 марта. – С. 15 : фот. 

История ул. Кирова и ул. Дзержинского в пос. Динас. 

 

 
 

263. Шкапова Е. «А мне милей не шумные, милей одноэтажные...» // Огнеупорщик. – Перво-

уральск, 2004. – 27 авг. – С. 14 : фот. 

История ул. Огнеупорщиков. 

 

 



 34 

Улица 50-летия СССР 

 

264. Серегина А. Возле своего подъезда // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2013. – 31 мая (№ 

20). – С. 8 : фот.  

Благоустройство территории у дома № 25 по ул. 50 лет СССР. 

265. Потапова А. Детворе на радость // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2010. – 13 авг. (№ 32). 

– С. 7 : фот.  

Благоустройство двора домов № 20, 22 по ул. 50 лет СССР. 

266. Даниленко С. Небольшая улица рабочего поселка / С. Даниленко, Е. Капустина // Огне-

упорщик.  –  Первоуральск, 2002. – 20 дек. – С. 11 : фот. 

История улицы имени 50-летия СССР. 

 

Улица Ильича 

 

 
 

267. Чикурова Е. Тропические пальмы и русская печь // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2012. 

– 28 сент. (№ 37). – С. 6 : фот. 

Благоустройство игровой площадки для детей во дворе дома № 32 по ул. Ильича. 

268. Подбуртная Н. Как сказку сделать былью // Вечерний Первоуральск. – 2012. – 11 сент. – 

С. 3 : фот.  

Стараниями Л. Н. Павловой и ее помощников с ул. Ильича организован сказочный уго-

лок. 

269. Долгих О. Знакомый незнакомец // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2012. – 23 марта (№ 

11). – С. 5 : фот. 

Первому каменному зданию на Динасе – Дому техники на ул. Ильича – 75 лет. 

270. Чикурова Е. Кукольное царство // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2010. – 6 авг. (№ 31). – 

С. 5 : фот.  

Благоустройство двора дома № 32-а по ул. Ильича и увлечение Л. Н. Павловой кукла-

ми. 

271. Рогозникова Н. В «Дружбе» – дружно // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2010. – 9 июля 

(№ 27). – С. 6 : фот. 

«Сказочное» оформление двора дома № 32-а по ул. Ильича. 

272. Даниленко С. Прощай, XX век! // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2000.– 31 марта. – С. 8 : 

фот. 

Фотографии ул. Ильича, 1950-е гг. 

 

 

 

 



 35 

Улица Пушкина 
 

 
 

273. Филатова А. А. Улица Пушкина, 1-а...  //  Вечерний Первоуральск.  –  2010. – 10 июня. – 

С. 5 : фот. 

Репортаж с праздника улицы Пушкина. 

274. Фотоконкурс «На волне нашей памяти» // Вечерний Первоуральск. – 2007.  –  1 марта. – 

С. 10 : фот.  

Фото школы № 15 на ул. Пушкина, 1960-е гг. 
 

Улица Свердлова 
 

 
 

275. Долгих О. На улице имени Свердлова // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2013. – 14 июня 

(№ 22). – С. 6 : фот. 

История одной из первых улиц в пос. Динас. 

276. Подбуртная Н. Беспокойные сердца // Вечерний Первоуральск. – 2010. – 7 окт. – С. 4 : 

фот.  

Благоустройство двора дома № 6 по ул. Свердлова и страницы биографии ветерана 

труда Первоуральского динасового завода Н. Г. Даниленко. 

277. Чикурова Е. Красивая история одного дома // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2010. – 30 

июля (№ 30). – С. 7 : фот. 

Благоустройство двора дома № 6 по ул. Свердлова. 

278. Долгих О. И пили чай под раскидистой липой // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2004. – 

15 окт. – С. 14 : фот. 

История ул. Свердлова, первоначальное название – ул. Кабакова и ее жители. 

 



 36 

Калата 
 

Калата находится в 2-х км от пос. Динас на западном склоне г. Караульной. Первым был 

построен деревянный двухэтажный барак для рабочих Калатинского меднорудного 

месторождения в 1910-1912-х гг. 

 

279. Косенко С. Калата – дом у горы // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2010. – 17 сент. (№ 37). 

– С. 7 : фот.  

История заселения деревни. 

280. Дудникова Т. Калата: между прошлым и будущим // Огнеупорщик. – Первоуральск, 

2006. – 17 февр. (№ 7). – С. 8 : фот.  

Репортаж о буднях жителей А. Н. Кузнецовой, М. И. Гиньковой, А. С. Гостевских. 

281.  Дунаев Ю. А. Калата // Топонимы окрестностей Первоуральска. – 2-е изд., перераб. и 

доп. / Юрий Дунаев. – Первоуральск, 2003. – С. 49 : фот.  

Версии названия деревни. 

Подволошная 

 
Подволошная – деревня, имя которой упоминается в документах начала XIIIV в. 

 

 
 

282.  Гусев А. Деревня, которой нет // Новая еженедельная газета. – Первоуральск, 2006. – 9 

нояб. (№ 44). – C. 12 : фот.  

Очерк об ул. Подволошная, на которой стоит дом Н. Жаворонкова и живет 92-

летняя П. Колобова, упоминается ул. Льва Толстого. 

283. Дудникова Т. И считают годы клены да рябины // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2006. – 

24 марта (№ 12). – С. 8 : фот.  

Жизнь д. Подволошная. 

284. Дунаев Ю. А. Подволошная : исторический очерк / Ю. Дунаев.  –  Первоуральск : [б. и.], 

2001.  –  59 с. : фот.; то же: Вечерний Первоуральск. – 2001. – 3, 4, 5, 12, 17, 21, 25 июля.   

285. Трусов В. Подволошная на Чусовой // Уральский следопыт. – Екатеринбург, 2001. – № 

11. – С. 10-11.  

Версии названия деревни. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

Поселок Сантехизделий 
 

 
 

286.  Попова М. Ради детских улыбок // Огнеупорщик. – Первоуральск, 2011. – 29 июля (№ 

29). – С. 6 : фот.  

Благоустройство двора дома № 22 по ул. Сантехизделий. 

287. Чикурова Е. Рядом с домом  //  Огнеупорщик. – Первоуральск, 2011. – 11 февр. (№ 5). – 

С. 1 : фот.  

На СТИ открылся аптечный пункт от аптеки № 458. 

288. Важенина Т. С высоты диспетчерского полета // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 

1991. – 8 авг.  –  С. 2. 

Есть воспоминания о бараках (дома с 8 по 12) и рост нового поселка.  

289. Новоселья есть, новоселья будут // Под знаменем Ленина.  –  Первоуральск, 1990. – 1 

февр.  –  С. 1 : фот. 

Строительство в пос. СТИ 72-квартирного 9-этажного дома и снос 2-х этажных 8-

квартирных домов, построенных после эвакуации завода в годы Великой Отечественной 

войны. 

 

Улицы Южного планировочного района 
 

Южный планировочный район включает в себя поселки Первомайский, Магнитка, 

Талица, Совхоз «Первоуральский». 

 

Магнитка 
 

Поселок ведет свое название от горы Магнитной, которую в народе называли 

Магниткой. 

 
290. Мосунов А. Большие перемены малой Магнитки // Под знаменем Ленина.  –  Перво-

уральск, 1982. – 17 июля : фот.  

Очерк о поселке и упоминание об ул. Радищева, Горняков, Энгельса. 

 



 38 

Талица 
 

Поселок берет начало от деревни Талица, которая расположилась на берегу никогда не 

замерзающей реки Талицы. 

 

 
 

291. Филатова А. А. «Прекрасное – рядом с нами, надо только увидеть его» // Вечерний Пер-

воуральск. – 2010. – 15 апр. – С. 10 : фот.  

Есть воспоминания старожила Л. И. Науменко о пос. Талица в 30-х гг. 20 в. 

292. Казина Л. Мы вместе и в беде, и в радости // Вечерний Первоуральск свободный. – 2008. 

– 11 сент. (№ 36). – C. 6 : фот.  

Репортаж с праздника в пос. Талица. 

293. Тюленева Н. Откуда есть-пошла Талица // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 12 янв. : 

фот. 

История деревни. 

294. Тюленева Н. Здесь был рудник // Вечерний Первоуральск. – 2006. – 19 дек. : рис. 

История пос. Талица, 19-20 вв. 

295. Тюленева Н. «Где-то далеко, в памяти моей сейчас, как в детстве, светло…» // Вечерний 

Первоуральск. – 2002. – 10 дек. – С. 4 : фот. 

Воспоминания о пос. Талица 1930-х гг., строительстве клуба в 1954 г. и о 

художественной самодеятельности. 

296. Тюленева Н. А начиналось с ямской станции // Вечерний Первоуральск. – 2002. – 24 

авг. – С. 4 : рис. 

История пос. Талица с 30-х гг. XVIII в. до наших дней. 

297. Тюленева Н. В. 14-я ямская // Новая городская газета. – Первоуральск, 2000. – 2 марта 

(№ 9). – С. 27 : фот.  

Из истории заселения пос. Талица и поселке немецких военнопленных, просущество-

вавшем до 1970-х гг. 

298. Тюленева Н.  Моя малая родина  // Вечерний Первоуральск. – 1998. – 8 янв. – С. 3.  

Воспоминания о пос. Талица и сожаление о текущем запустении района. 

 

Совхоз Первоуральский 
 

299. История улицы Трактористов // Вечерний Первоуральск. – 2008. – 13 нояб. – С. 5 : фот. 

Первый дом на данной улице в с/х Первоуральский построила семья Акрамовых в 1963 г., 

трактористов среди первых жителей улицы не было. 

 

 



 39 

Географический указатель 
 

1 Запрудный, пер. 13 Ворошиловские дома  38 

1 Красноармейская, ул. 6,10,29,222 Восьмипадка, ул. 222 

1 Мая, ул. 15,22, 124-128 Выселок 2-й линии, ул. 67,70 

1 Пильная, ул. 13 Гагарина, ул. 5 

1 Чусовская, ул. 25 Герцена, ул. 21,94,103,105,107, 

109,112,144,145 

18 лет Октября, ул. 15 Гологорка, пос. 32 

2 Береговая 9,241 Горная, ул. 13 

2 Запрудный, пер. 13 Горняков, ул 290 

2 Красноармейская, ул. 6,10,224 Горького, ул 194 

2 Кузинская, ул. 21,205 Данилова, ул. 13,15,20,67,69-71 

2 Магнитка, ул. 13 Девичий, пер. 111 

2 Пильная, ул. 13,249 Декабристов, ул. 6,15,27 

2 Чусовская, ул. 25 Дербень, ул. 25,161,167,169,  

172-174 

25 лет Октября, ул. 34 Дзержинского, ул.   262 

3 Интернационала, ул. 6,15,24,25,166,175,219,

224 

Динас, пос. 7,66,258,261 

3 Красноармейская, ул. 6,9,217,222 Добровольцев, ул. 15,27 

3 Пильная, ул. 13,249 Донского, пер. 27 

4 Пильная, ул. 6 Дружбы, ул. 15 

40 лет Октября, ул. 15 Егошиха, ул. 23,191 

5 Пильная, ул. 6 Ельничная, ул. 13 

50-летия СССР, ул. им. 15, 264-266 Ельничная, д. 247 

6 Пильная, ул. 6 Ельничный, пос. 66, 243 

8 Марта, ул. 6,15,25,161 Емлина, ул. 10,20,25,26,28, 

29,146-150 

9 Мая, ул. 15,225,226 Жаворонкова, ул. 23,26,28,97,150-152 

9 Января, ул. 15,24,222,225,226   

Азина, ул. 27 Жданова, ул. 19 

Аптецкая, ул. 27,221,235 Загорная, ул. 13,218,220 

Аул, пос. 31 Задербенская, ул. 13,67,70 

Бахтина, ул. 20,27,254,255 Западная, ул. 10,25,29,150 

Береговая, ул. 6,7,22, 68 Запрудная, ул. 24 

Березовая, ул. 249 Запрудок, ул. 13,24,218-220 

Большакова, ул. 27 Заречная, ул. 10,13,218 

Большая, ул. 25,166-168,175 Зеленая, ул. 13 

Большой Дербень 171 Ильича, ул. 66,267-272 

Братьев Пономаревых, ул. 6,10,20,28,29,222,227-229 Ильича, просп. 7,21,94,99,100,103, 

105,153-157,192 

Вайнера, ул. 7,27,192,193-202 Индивидуальный, пос. 96 

Ватутина, ул. 7,22,45,66,94,95,99,100,103, 
104,105,107,110,114,129-143 

Индустриальная 192 

Вересовка, ул. 14,205,207,217 Кабакова 278 

Верхняя, ул. 25 Кабацкая, ул. 142,143 

Войкова, ул. 6,27 Калата, район 279-281 

Вознесенка, ул. см Вознесенский, заселок Каменная гора, район 73-76 

Вознесенский, заселок 23,236 Каменная горка, ул. 73,75 

Волостной, пер. 219 Карбышева, ул. 211 



 40 

Кирова, ул. 2,262 Охотников, ул. 243 

Комсомольская, ул. 82,83 Павлика Морозова, ул.  27 

Коммунальная, ул. 5 Папанинцев, ул. 15,21,114,181-185 

Коммуны, ул. 6,15,219 Парковая, ул. 100 

Кооперативная, ул. 6 Пархоменко, ул. 27 

Корабельная роща, район 77-81,83,93 Пелевина, ул. 9,20,27,223 

Космонавтов, просп. 5,7, 158,159 Первомайский, пос. 3,66 

Красноармейская, ул. 10,14,15,27,222 Пильная, пос. 66,242,244-252 

Краснофлотцев, ул. 15,27,230-233 Пионеров 192 

Красных Партизан, ул. 13,15,27,221,234,235 Площадь перед ТРЦ 

«Строитель» 

122,123 

Кузинская, ул. 67,70 Победы, пл. 94,100 

Куйбышева, ул. 6,18 Подволошная, пос. 13,20,282-285 

Кутузова, пер. 27 Полевая, ул. 10,13 

Куянов, пер.  101 Пономарева, ул. 26,30,150,186,187 

Ленина, ул. 6,7,24,25,26,30,45, 

160-176,192,224 

Проезжая, ул. 167, 168 

Лесная, ул. 13 Проезжая Большая, ул. 166,167,175 

Липовая, ул. 242,249 Пролетарская, ул. 15,18,23,236-238 

Луговая, ул. 13 Пугачева, ул. 21,27,192, 195, 

203-204 

Л. Толстого 282 Пушкина, ул. 6,273, 274 

Магнитка, пос. 66,290 Пятистенка, ул. 224 

Маленькая, ул. 222,226 Рабочая, ул. 15,224 

Малиновая, ул. 242 Рабочая площадка, пос. 33,34 

Малышева, ул. 22,27,177-180 Радищева, ул. 290 

Медиков, ул. 113 Революции, ул. 6 

Металлистов, ул. 150 Розы Люксембург, ул. 6,18 

Металлургов, ул. 115,116 Рябиновая, ул. 242 

Мира, ул. 15,66,253 Садовая, ул. 13, 25,30,186 

Могильная, ул. 23,151 Самстрой, пос. 253 

Молодогвардейцев, ул. 15,27 Сантехизделий, пос. (ул.) 286-289 

Молодежная, ул. 15 Свердлова, ул. (Динас)  275-278 

Московская, ул. 15 Свердлова (Студеная) 22,72 

Московский тракт 12 С. Лагоды, ул. 6 

Нагорная, ул.  (Студеная) 13, 75 С. Лазо, ул. 27 

Нагорная, ул. (Хромпик) 210 Серебряный, пер. 10,13 

Народной Стройки, ул. 15 Сиреневая, ул. 249 

Нахимова, пер. 27 Советская, ул. 6,3,97,99,101,110, 

188-191 

Невского, пер. 27 Совхозная, ул. 15 

Некрасова, ул. 6 Солдатская, ул. 222 

Новаторов, пер. 15 Соцгород, пос. 66 

Новая Нагорная, ул. 13 Спецпоселок 35,36 

Новоельничный, пос. см  Ельничный Сталеваров, пер.  215 

Новоселов, пер. 15 Сталина, ул. 6 

Новотрубный, пос. 31 Старателей, ул. 6 

Огнеупорщиков, ул.  263 Стахановская, ул. 6 

Ольховая, ул. 242 Стахановский, пос. 37,38 

Орджоникидзе, ул. 13,220,221,234 Стахова, ул. 6,9,14,27,217,222 



 41 

Степана Разина, пер. 27   

Строителей, ул. 6,14,21,205-207   

Студеная, ул. см Ударников, ул.   

Суворова, пер. 27,212   

Сухой Лог, пер. 13,218   

Таишевка, ул. см Таишевская, ул.    

Таишевская, ул. 24, 219,224   

Талица, поселок 13,66, 291-298   

Техгород, пос. 192   

Толмачева, ул. 27,253   

Торговая, ул. 108,192   

Трактовая, ул. 

(Шайтанка) 

 

13,218,221 

  

Трактористов, ул. 299   

Троцкого, ул. 25,161   

Трубников, ул. 7,21,38,66,84-92   

Трубный, пос. 31   

Трудпоселок 256,257   

Ударников, ул. 6,67,73-76   

Уральская, ул. 15   

Урицкого, ул. 6   

Ушакова, пер. 27   

Физкультурников, ул. 15,107   

Фрунзе, ул. 18,27   

Халтурина, ул. 6   

Хмельницкого, пер. 27   

Хохрякова, ул. 27   

Хромпик, пос. 208-211   

Центральный, пос.  66   

Чапаева, ул.  3,27,259,260   

Чекистов, ул. 15,27,67,70,118   

Циолковского, ул. 5   

Челюскицев, ул. 6,15   

Черемуховая, ул. 242   

Чкалова, ул. 5,45,95, 109, 112, 117   

Чусовская, ул. 13,150   

Шагина, ул.  

 

13,20,24,26,28,30, 

219,220,239-241 

  

Шайтанка, пос. 213,214,216   

Шайтанка-2, пос. 3   

Шахтерская, ул. 6   

Швейкина, площадь 119-121   

Школьная, ул. 102,106   

Щорса, ул. 27   

Эмигрантский, пос. 38   

Энгельса, ул. 18,290   

Юбилейная, ул. 15   

Ягодная, ул. 242   

    

 



 42 

Содержание 

 

От составителя…………………………………………………………………………..…3 

Улицы, переулки, проспекты…………………………………………………………..…5 

Улицы города: прошлое, настоящее и будущее………………………………………....6 

Поселки (районы), которых больше нет…………………………………………...9 

Рабочая площадка…………………………………………………………….….9 

Спецпоселок…………………………………………………………………….10 

Эмигрантский (Стахановский) поселок………………………………………10 

Архитектура и градостроительство…………………………………………….…10 

Благоустройство и озеленение………………………………………………….….11 

Улицы Центрального планировочного района…………………………………………12 

Каменная гора……………………………………………………………………….12 

Улица Береговая…………………………………………………………………12 

Улица Данилова…………………………………………………………………12 

Улица Свердлова (Студеная)……………………………………………….…..13 

Улица Ударников (Нагорная)………..…………………………………………13 

Корабельная роща……………………………………………………………….….13 

Улица Комсомольская…………………………………………………………..13 

Улица Трубников………………………………………………………………..14 

Соцгород и Старый город……………………………………………………….….15 

Площадь имени Швейкина…………………………………………………..…17 

Площадь перед ТРЦ «Строитель»………………………………………….….17 

Улица 1 Мая……………………………………………………………………..18 

Улица Ватутина…………………………………………………………………19 

Улица Герцена…………………………………………………………………..20 

Улица Емлина…………………………………………………………...............21 

Улица Жаворонкова………………………………………………………….....21 

Проспект Ильича………………………………………………………………..22 

Проспект Космонавтов………………………………………………………….22 

Улица Ленина……………………………………………………………………23 

Улица Малышева…………………………………………………………….…24 

Улица Папанинцев……………………………………………………………....25 

Улица Пономарева …………………………………………………………..….25 

Улица Советская……………………………………………………………...…26 

Техгород………………………………………………………………………….….26 

Улица Вайнера…………………………………………………………………..27 

Улица Пугачева………………………………………………………………….27 

Улица Строителей………………………………………………………………28 

Хромпик……………………………………………………………………………..28 

Улицы Северного планировочного района……………………………………………..29 

Улица 9 Января…………………………………………………………………30 

Улица Братьев Пономаревых………………………………………………….30 

Улица Краснофлотцев……………………………………………………….....30 

Улица Красных Партизан………………………………………………….…..30 



 43 

Улица  Пролетарская………………………………………………………...…31 

Улица  Шагина………………………………………………………………….31 

Улицы Восточного планировочного района…………………………………………....31 

Ельничный…………………………………………………………………………….31 

Пильная………………………………………………………………………………..31 

Самстрой (Новоельничный)…………………………………………………………32 

Улица Бахтина…………………………………………………………………..32 

Трудпоселок……………………………………………………………………….….32 

Улицы Западного планировочного района………………………………………….….33 

Динас…………………………………………………………………………………..33 

Улица 50-летия СССР………………………………………………………..…34 

Улица Ильича…………………………………………………………………...34 

Улица Пушкина…………………………………………………………………35 

Улица Свердлова…………………………………………………………..……35 

Калата……………………………………………………………………………….…36 

Подволошная……………………………………………………………………..…..36 

Поселок Сантехизделий……………………………………………………….……..37 

Улицы Южного планировочного района……………………………………….………37 

Магнитка…………………………………………………………………...…………37 

Талица…………………………………………………………………………………38 

Совхоз Первоуральский…………………………………………..………………….38 

Географический указатель…………………………………………………………...…..39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

 

 

Библиографический указатель 

 

 
Улицы Первоуральска 

 
Макет, дизайн, фотографии, верстка 

 

О. Павлова 

 
 
 
 

Сдано в набор 6.20.2013. Подписано в печать 6.21.2013.            

Формат 6090 ½. Гарнитура  «Таймс». Бумага  Снегурочка. Печать оперативная.  

 Тираж 30 экз. Уч.-изд. л.  0,3. Усл. а. л. 4.     

    Отпечатано на принтере в Центральной библиотеке ПМБУК «ЦБС»            

623100, г. Первоуральск, ул. Ватутина, 47.  

 

 

 


